

BESCHLUSSVORLAGE

Vorlage Nr.: 3-BS/0009/2024

Status: öffentlich

Geschäftsbereich: Bildung und Soziales

Datum: 22.11.2024

Vorstellung Jugendparlament Stadt Garching

Beratungsfolge:

Datum Gremium 30.01.2025 Stadtrat

I. SACHVORTRAG:

Das Jugendparlament soll sich für die Interessen und Belange der Jugendlichen in Garching einsetzen. Es wirbt durch Öffentlichkeitsarbeit und Aktionen um Verständnis für die Wünsche und Ideen der Jugendlichen in Garching.

Hierfür berät das Jugendparlament die Stadtverwaltung bei jugendpolitischen Themen, fungiert als Sprachrohr für die Jugendlichen und fördert deren Beteiligung am öffentlichen Leben.

In der Konstituierenden Sitzung am 03. 06. 2024 wurde Jonathan Erler als Vorsitzender und Simon Schmidt als sein Stellvertreter gewählt. Die anderen Mitglieder heißen Ariana Ly Banon Hoang, Alexander Martin, Mark Schiesser, Johannes Schmidt, Naima Schnick, Hanna Stiel, Fiona Wagner, Domenik Keleti und Christoph Kastenmüller.

Das Jugendparlament möchte die Gelegenheit nutzen, sich persönlich vorzustellen und einen kleinen Einblick über seine Aktivitäten und seine Ideen für die Stadt Garching zu geben.

Zudem stellt das Jugendparlament einen Antrag zur Belebung der Innenstadt durch die Schaffung von drei Tischtennisplatten und zwei Kickern in der Garchinger Innenstadt. Die genauen Beweggründe erklärt das Jugendparlament in der Stadtratssitzung.

II. BESCHLUSSVORSCHLAG:

- 1. Der Stadtrat nimmt die Vorstellung des Jugendparlaments der Stadt Garching zur Kenntnis.
- 2. Der Stadtrat nimmt dem Antrag des Jugendparlamentes zur Kenntnis und verweist ihn an den Haupt- und Finanzausschuss.

Anlage/n:

- 1 Vorstellung Jugendparlament
- 2 Antrag Jugendparlament Belebung der Innenstadt



Erste Vorstellung der bisherigen Ergebnisse des Jugendparlaments Garching



Seite_1 30.01.2025



Agenda

- 1. Begrüßung und Einleitung
- 2. Hauptantrag: Action-Park im Bürgerpark
- 3. Belebung der Innenstadt
- 4. Jugendversammlung und Party am 8. Februar

Seite_2 30.01.2025

Begrüßung und Einleitung



Seite 3 30.01.2025



Kurze offizielle Vorstellung des Jugendparlaments

Das Jugendparlament:

- Plattform für die Vertretung der Interessen und Wünsche der Jugend.
- Ziel: Lebensqualität junger Menschen in Garching verbessern und Beteiligung f\u00f6rdern. Eine Verbesserung Garchings f\u00fcr Jugendliche (z.B. durch Gestaltung von Freizeitm\u00f6glichkeiten), auch f\u00fcr nachfolgende Generationen durch nachhaltiges denken und beispielsweise Findung von Orten, die l\u00e4nger bestehen k\u00f6nnen.

• Wer sind wir?

- 11 Jugendliche
- Im Alter von 10 bis 17 Jahren
- Gehen auf die verschiedensten Schulen

Hauptantrag: Action-Park im Bürgerpark





Ziele des Action-Parks

• Unser Ziel:

- Schaffung eines modernen, multifunktionalen Action-Parks im Bürgerpark.
- Verbindung von Sport, Freizeit und Gemeinschaft.
- Integration ins bestehende Konzept:
 - Fläche bleibt flexibel nutzbar, insbesondere für das jährliche Volksfest.





Soziale Aspekte und Jugendbeteiligung

Soziale Vorteile:

- Treffpunkt f
 ür Jugendliche st
 ärkt die Gemeinschaft.
- Entlastung anderer öffentlicher Orte durch zentrale Angebote.

Einbindung der Jugend:

- Organisation von Pflegeaktionen für die Fläche.
- Förderung von Verantwortungsbewusstsein und Engagement.

Seite_7 30.01.2025

Belebung der Innenstadt



Seite_8 30.01.2025



Gestaltungsideen für die Innenstadt

Freizeitangebote:

Wetterfeste Tischtennisplatten, Outdoor-Fitnessgeräte.

Kreative Bereiche:

- Legale Graffiti-Wände.
- Mobile Pop-up-Stände für Workshops, Lesungen oder kleine Events.

Chill-Zonen:

Sitzmöglichkeiten, Hängematten, temporäre Aufenthaltsbereiche.

Seite_9 30.01.2025



Veranstaltungen und Events

Geplante Highlights:

- Straßenkünstler-Wettbewerbe.
- Open-Air-Kinoabende, Jugendfestivals.
- Temporäre Food-Truck-Events oder kleine Märkte.

Ziel:

Innenstadt als Treffpunkt f
ür Jugendliche etablieren.

Jugendversammlung und Party am 8. Februar



Seite_11 30.01.2025



Ziel der Veranstaltung

Ziele:

- Jugendliche stärker in die Stadtplanung einbeziehen.
- Gemeinschaft fördern und Begeisterung für das Projekt schaffen.

• Format:

Austausch, Feedback und Feier in entspannter Atmosphäre.

Seite_12 30.01.2025

Abschluss

Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!

Kontakt: Jugendparlament Garching – kontakt@jugendparlament-garching.de



Seite_13 30.01.2025

Jugendparlament der Stadt Garching

Stadt Garching Rathausplatz 3 85748 Garching b. München

22.01.2025

Antrag des Jugendparlaments der Stadt Garching auf Errichtung von drei Tischtennisplatten und zwei Kicker in der Innenstadt der Stadt Garching.

Sehr geehrter Herr Bürgermeister Dr. Gruchmann,

wir bitten Sie gemäß § 3 Abs. 4 unserer Satzung dem Stadtrat folgenden Antrag zur Entscheidung vorzulegen:

Das Jugendparlament stellt hiermit einen Antrag zur Errichtung von drei Tischtennisplatten und zwei Kickern in der Innenstadt von Garching. Diese Geräte sollen als Begegnungsort für alle Bürgerinnen und Bürger der Stadt Garching dienen.

Begründung:

Die Installation der Tischtennisplatten und des Kickers bietet einen niederschwelligen Zugang für Jugendliche und junge Erwachsene sich zu treffen und gemeinsam aktiv zu sein. Dies stärkt den sozialen Zusammenhalt und fördert das Gemeinschaftsgefühl.

Durch die Schaffung eines attraktiven Freizeitangebots wird die Innenstadt generell als Aufenthaltsort **für alle Altersgruppen** aufgewertet und kann so als lebendiger Treffpunkt dienen.

Tischtennisplatten und Kicker sind relativ kostengünstig zu beschaffen und erfordern keine aufwendige Wartung. Sie können in verschiedenen Bereichen der Innenstadt aufgestellt werden, ohne dass größere infrastrukturelle Maßnahmen notwendig sind.

Das Jugendparlament schlägt als mögliche Ortschaften folgende Bereiche vor:

- Die Grünfläche vor dem Haupteingang Bürgerhaus
- Die Grünflache vor dem Brunnen am Rathausplatz
- Die Grünfläche beim Spielplatz neben dem Eiscafè Calimero (möglichst an der Seite)
- Die Grünfläche beim Rondell vor dem Rathaus auf der Seite der Kulturabteilung

Aus unserer Sicht wäre die Anschaffung der Sportgeräte eine Bereicherung für die Stadt Garching. Bei der Wahl der geeigneten Standorte bitten wir darum, in die Planungen einbezogen zu werden.

Mit freundlichen Grüßen

Jonathan Erler (Vorsitzender Jugendparlament Stadt Garching)

fordier